**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Jana Šťastná**

**Závěť**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 2.11.2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 195 369 znaků včetně mezer.

Ve Vsetíně dne 2.11.2020

.....

Jana Šťastná

## **Poděkování**

Děkuji JUDr. et MUDr. Alexandru Thöndelovi, Ph.D., vedoucímu diplomové práce, za jeho odborné vedení, připomínky a rady, které mi poskytl při psaní této práce.

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... 1
<b>1 Dědické právo</b> ..... 3
1.1 Pojem ..... 3
1.2 Předpoklady dědění ..... 5
1.2.1 Smrt zůstavitele ..... 5
1.2.2 Existence pozůstalosti ..... 7
1.2.3 Způsobilý dědic ..... 8
1.2.3.1 Dědická nezpůsobilost ..... 10
1.2.3.2 Zásada svobodného nabytí dědictví ..... 12
1.2.3.3 Zřeknutí se dědického práva ..... 12
1.2.3.4 Odmítnutí dědictví ..... 13
1.2.3.5 Vzdání se dědictví ..... 15
1.2.4 Dědický titul ..... 16
1.2.4.1 Dědická smlouva ..... 17
1.2.4.1.1 Formální a obsahové náležitosti ..... 17
1.2.4.1.2 Pořizovací způsobilost ..... 18
1.2.4.1.3 Neplatnost a zrušení dědické smlouvy ..... 18
1.2.4.1.4 Dědická smlouva uzavřená mezi manžely ..... 20
1.2.4.2 Dědění ze zákona ..... 21
1.2.4.2.1 Příbuzenství ..... 22
1.2.4.2.2 Dědické třídy ..... 23
1.2.4.2.3 Odkazovník jako dědic? ..... 24
1.2.4.2.4 Odúmrť ..... 26
<b>2 Závěť</b> ..... 27
2.1 Pojem a účel závěti ..... 27
2.2 Pořizovací způsobilost ..... 29
2.3 Náležitosti vůle a jejího projevu ..... 30
2.4 Obsahové náležitosti závěti ..... 32
2.4.1 Obligatorní náležitosti ..... 32
2.4.1.1 Uvolněný podíl ..... 34
2.4.1.2 Náhradnictví ..... 37

2.4.2 Datace závěti ..... 39
2.5 Forma závěti..... 41
2.5.1 Závěť holografní..... 42
2.5.2 Závěť allografní ..... 42
2.5.2.1 Svědék závěti ..... 43
2.5.3 Závěť ve formě veřejné listiny ..... 44
2.5.4 Závěť s úlevami ..... 46
2.6 Vedlejší doložky ..... 48
2.6.1 Vykonavatel závěti ..... 49
2.6.2 Správce pozůstalosti ..... 50
2.6.3 Podmínka ..... 51
2.6.4 Doložení času..... 53
2.6.5 Příkaz ..... 54
2.6.6 Fakultativní náležitosti závěti ..... 55
2.6.6.1 Zřízení služebnosti..... 55
2.6.6.2 Zřízení svěřenského fondu ..... 56
2.6.6.3 Založení nadace ..... 57
2.6.6.4 Zrušení a vypořádání spoluvlastnictví..... 58
2.6.6.5 Udělení pokynů pro vypořádání společného jmění manželů ..... 59
2.6.6.6 Odkaz ..... 60
2.6.6.6.1 Zřízení a nabytí odkazu..... 63
2.6.6.6.2 Pododkaz ..... 64
2.6.6.6.3 Ochrana dědicům před přílišným zatížením odkazy ..... 64
2.7 Omezení vůle zůstavitele za jeho života ..... 65
2.7.1 Ochrana nepominutelného dědice..... 65
2.7.2 Vydědění..... 67
2.7.3 Negativní závěť ..... 69
2.8 Vázanost vůlí zůstavitele i po jeho smrti? ..... 69
2.8.1 Zcizení dědictví ..... 69
2.8.2 Dohoda dědiců..... 71
2.9 Zrušení závěti ..... 72
2.9.1 Odvolání závěti ..... 72
2.9.2 Pořízení nové závěti..... 74

<b>3 Závěť dle polské právní úpravy .....</b> <b>75</b>
3.1 Pořizovací způsobilost..... 75
3.2 Forma testamentu ..... 77
3.2.1 Typy závětí ..... 77
3.2.1.1 Testament holografní..... 77
3.2.1.2 Testament allografní..... 78
3.2.1.3 Testament na lodi nebo v letadle ..... 79
3.2.1.4 Testament vojenský ..... 79
3.3 Vedlejší doložky ..... 80
3.4 Nepominutelný dědic a jeho povinný díl ..... 81
3.5 Dědění zemědělských usedlostí..... 81
3.6 Zrušení závěti ..... 82
<b>Závěr.....</b> <b>83</b>
<b>Seznam zkratk.....</b> <b>85</b>
<b>Seznam použitých pramenů a literatury .....</b> <b>86</b>
<b>Abstrakt v českém jazyce.....</b> <b>90</b>
<b>Abstrakt v anglickém jazyce .....</b> <b>91</b>

## Úvod

Testāmentum est mentis nostrae iūsta contestātiō in id sōlemniter factum, ut post mortem nostram valeat“ – „Závěť je zákonité potvrzení naší vůle, pořízené formálně tak, aby po naší smrti platilo.“<sup>1</sup> Tímto latinským citátem lze uvést diplomovou práci na téma závěť.

V mé práci je věnována pozornost dílčímu tématu dědického práva, právní úpravě závěti, jakožto jednomu z pořízení pro případ smrti, ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Ve světle občanského zákoníku, který oproti předcházející právní úpravě klade důraz především na respektování vůle zůstavitele, nastává pro každého ideální možnost upravit si majetkové poměry nejen za svého života, ale i pro případ své smrti, která dříve či později potká každého z nás. Závětí navíc zůstavitel může nezřídká předejít i případným dědickým sporům, které mohou po jeho smrti vyvstat.

Stěžejním cílem této práce je pak podrobný rozbor právní úpravy tohoto druhu pořízení pro případ smrti, včetně komparace závěti s jinými dědickými tituly, o kterých se diplomová práce rovněž zmiňuje. Dále se práce zabývá i širší možností dispozice s majetkem pro případ smrti v podobě fakultativních náležitostí závěti. Sekundárně se pak práce zaměřuje i na polskou právní úpravu závěti a srovnává ji s úpravou závěti v České republice.

Předkládaná diplomová práce je členěna na tři základní části, přičemž první kapitola seznamuje čtenáře s dědickým právem obecně a blíže přibližuje jeho zakotvení jako součást práva soukromého, a to včetně zásad, na kterých je právo dědické vystavěno. Dále pak vymezuje další dva dědické tituly, tj. dědickou smlouvu a zákon, a porovnává je se závětí.

---

<sup>1</sup> ŠEDOVÁ, Marie. Latina pro právníky. Brno: Masarykova univerzita, 2010, s. 242., ISBN 978-80-210-6844-5

Druhá kapitola pak věnuje pozornost samotné závěti, včetně jejích obligatorních a fakultativních náležitostí, doložek, odkazu či zrušení závěti, přičemž se krátce zamýšlí nad některými instituty blíže z hlediska současné právní úpravy.

Konečně poslední část této práce pojednává o polské právní úpravě dědického práva, především se zaměřením na dědění ze závěti a snaží se o komparaci polské a české právní úpravy v této oblasti. Vytyčuje, v čem lze spatřit základní odlišnosti, ale také to, v čem je jak polská, tak i česká úprava závěti obdobná či přímo shodná.

# 1 Dědické právo

## 1.1 Pojem

Právem dědickým rozumíme souhrn pravidel, kterými řídí se přechod majetkových poměrů zemřelého jednotlivce na jednotlivce jiné.<sup>2</sup> Ačkoliv od vydání Tilschovy učebnice uběhlo již více než sto let, lze na tuto definici pohlížet téměř stejně i z pohledu dnešního čtenáře, který si pod pojmem dědické právo představí soubor právních norem upravujících přechod majetku zůstavitele na další osoby, tedy právních norem, obsažených nejen v občanském zákoníku, nýbrž také v řadě dalších

[…]


Jako další má pak zůstavitel možnost sepsat listinu, kterou závěť předchozí výslovně odvolává a v neposlední řadě také možnost závěť zrušit jejím fyzickým zničením, úmyslným jednáním zůstavitele. Pokud by došlo ke zničení jiným způsobem, na osobu, která by se pak dovolávala platnosti zničené závěti (typicky dědice) se pak přesouvá důkazní břemeno a je na ní, aby prokázala, co bylo původně obsahem testamente, že k jeho zničení nedošlo z vůle zůstavitele.<sup>323</sup>

---

<sup>320</sup> PĚCHA, František. Stručný pohled na polské dědické právo. Ad Notam. 2002, č. 6, s. 136.

<sup>321</sup> Polský zákon, Ustawa, Kodeks cywilny, art. 946.

<sup>322</sup> BEDNÁŘ, VÁCLAV. Testamentární dědická posloupnost. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. str. 111, ISBN 978-80-7380-292-9.

<sup>323</sup> PIĄTOWSKI, J.S. Prawo spadkowe – Zarys wykładu. Warszawa : Lexis Nexis, 2003, str.116.

## Závěr

Hlavním cílem práce bylo především pokusit se co nejkomplexněji zanalyzovat právní úpravu jednoho z pořízení pro případ smrti, tj. závěti, jak ji upravuje, stále ještě relativně nově účinný, občanský zákoník. Zároveň se v určitých momentech pokouší porovnat jaké důsledky právní úprava závěti přinesla ve vztahu k adresátům právních norem.

Druhým cílem pak bylo poukázat i na polskou právní úpravu a vytyčit, v čem je s českou právní úpravou za jedno, a kde se více či méně odlišuje. Asi není překvapením, že především úprava holografní závěti je v obou právních řádech téměř totožná, oproti tomu závěť allografní je pojímána v obou zemích zcela odlišným způsobem. V obou zemích je však závěť vnímána jako významné právní jednání, prostřednictvím kterého je zůstaviteli umožněno rozhodnout o jeho majetku pro případ jeho smrti.

Z hlediska *de lege feranda* se jeví jako příhodnější datace holografní závěti dle polské právní úpravy, která je přeci jen příznivější k zůstaviteli a laické veřejnosti obecně. Zatímco dle českého občanského zákoníku sice závěť datována být nemusí, ale absence data může v určitých případech vést k neplatnosti závěti (či závětí), polská úprava je v tomto ohledu pro čtenáře srozumitelnější a vstřícnější. Dle polského práva je potřeba, aby závěť datum obsahovala vždy, jako by se jednalo o obligatorní náležitost závěti, avšak s ohledem na art 949 § 2 kodeksu cywilnego jeho případná absence nezpůsobí neplatnost závěti automaticky. I v případě, že datum bude v „polské závěti“ chybět, nezpůsobí to neplatnost závěti, pokud nejsou pochybnosti o tom, zda v době pořízení byl zůstavitel způsobilý, či o obsahu závěti, nebo pokud zde není více závětí.

Pro lepší pochopení závěti, které je chápáno jakožto tradiční a nejrozšířenější pořízení pro případ smrti, tato práce na začátku pojednává obecně o dědickém právu jako takovém, přičemž zmiňuje stěžejní zásady, ze kterých dědické právo vychází a na kterých je dnes založeno. Těžiště práce pak spočívá v rozboru institutu závěti, počínaje pojmem tohoto dědického titulu, se zaměřením na jeho obsahové náležitosti, konče popisem celé řady nových institutů, které občanský zákoník navrácí do dědického práva, například odkaz.

Důležitý přínos pak lze spatřovat ve snaze přiblížit se v právní úpravě závěti co nejvíce vůli zůstavitele, kterému je umožněno modifikovat v co nejširší míře obsah závěti. Konečně, jedná se přeci jen o jeho majetek a úprava z roku 1964 mu neposkytovala dostatečný prostor na to, aby se svým jměním naložil jemu vyhovujícím způsobem a docházelo tak k upřednostnění spíše vůle dědice. Nyní je tak budoucímu zůstaviteli umožněno, aby co nejkomplexněji, dle jeho požadavků a potřeb, pomocí závěti, potažmo odkazů, podmínek, časových doložek, náhradníků, a dalších institutů, které jsou v této práci více rozebrány, uspořádal své majetkové poměry.

I z hlediska praxe, která stále musí reagovat na rozmanité otázky dědického práva, o čemž svědčí i bohatá judikatura našich soudů, lze testamentární posloupnost považovat za nejen velmi aktuální, ale také zajímavé téma.

## Seznam zkratk

Listina usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, uveřejněné pod č. 2/1993 Sb.
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
OZ zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, přijatý Parlamentem České republiky dne 3. února 2012, který nabyl účinnosti 1. 1. 2014
ABGB císařský patent č. 946/1811, Všeobecný zákoník občanský pro veškeré německé dědičné země rakouské monarchie (Allgemeines burgerliches Gesetzbuch fur die gesamtten deutschen Erbländer der osterreichischen Monarchie)
ZŘS zák. č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, v platném znění
OSŘ zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
BGB Burgerliches Gesetzbuch, německý občanský zákoník
SJM společné jmění manželů
