## POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jana Šťastná
Téma práce: Závěť
Rozsah práce: 87 stran vlastního textu, dle čestného prohlášení autorky je rozsah práce 195 369 znaků tj. 108, 58 normostran
Datum odevzdání práce: 3. 11. 2020

- 1. Aktuálnost (novost) tématu:** Závěť patří nesporně mezi tradiční civilistická témata. Testovací autonomie jako jeden z projevů obecné zásady autonomie vůle má transcendentní dosah. Tomu by měla odpovídat i konkrétní právní úprava, kdy vůle zůstavitele bývá omezena krom jeho samotného také zásadami opačnými jako je zásada familiarizace, či ochrany nepominutelných svědků. Současná úprava za šest let účinnosti přinesla četné teoretické i praktické poznatky. To však neznamená, že by v současnosti byl vyčerpán celý repertoár a všechny rejstříky dispozic, které závěť ve svém maximálním pojetí umožňuje. Komplexní pohled, propojení teoretických a praktických poznatků a komparace s polskou právní úpravou je nepochybně dobrou volbou co do novosti a aktuálnosti práce.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:** Autorka prokázala značný pozitivistický přehled a to nejen v rámci současné právní úpravy, ale i v rámci předcházejících úprav v jednotlivých občanských zákonících. Zajímavým, a v diplomových pracích nikoliv častým, je vhléd do polské právní úpravy dědění, dědění zemědělských usedlostí, postavení nepominutelného dědice a vydědění. Autorka využila prakticky veškerou tuzemskou literární základnu, včetně polských zdrojů. Intenzivní je práce s judikaturou. Z hlediska teoretického bylo vedle standardních interpretačních metod deskripce, analýzy a syntézy využito komparace.
- 3. Formální a systematické členění práce:** Komplexnost práce podmínila relativně větší rozsah textu. Ten je však přehledně rozčleněn do základních logických kapitol (I. Předpoklady dědění, II. Stěžejní kapitola Závěť, III. Srovnání s polskou právní úpravou. Menší počet hlavních kapitol je pochopitelně kompenzován intenzivnějším, avšak účelným a přehledným členěním do jednotlivých podkapitol a částí, kdy obsahová náplň koreluje s názvem podkapitoly či části. Problematice závěti je věnována v souladu s očekáváním největší rozsah práce. Osobitě je členění druhé kapitoly, kdy autorka systematicky postupuje od obecných tezí závěti k fakultativním náležitostem a jejich rozboru. Autorka zmiňuje i principiální omezení testovací autonomie a výklad problematiky závěti předvídatelně uzavírá zrušením závěti.
- 4. Vyjádření k práci:** Předložená práce je zdařilým zpracováním zvolené problematiky. Autorka přistoupila ke zpracování v komplexnějším modu. Kladně lze hodnotit rozsahově přiměřený teoreticky orientovaný vstup zaměřený na předpoklady dědění. Druhá část se detailně zabývá závětí. Vedle obligatorních záležitostí jsou proporcionálně analyzovány i fakultativní náležitosti (založení nadace, svěřenský fond, odkaz, pododkaz apod.). Autorka vnímá i omezení autonomie vůle zůstavitele a to jednak s ohledem na nepominutelné dědice, případně vůli dědiců v pozůstalostním řízení. Čtenáře jistě zaujme třetí část věnovaná polské právní úpravě závěti a ochraně nepominutelných dědiců. Specifickou oblastí je tamní úprava dědění zemědělských usedlostí. Autorka nepojala práci jako pouhou sumaci současných poznatků právní teorie a praxe, ale na mnoha místech vyjadřuje své názory, či úvahy de lege ferenda. Jedná se např. o v samotném závěru zmíněnou dataci závěti.

## 5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 1 odst. 4 byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka prokázala schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem. Generátor shod vykázal podobnost nižší než pět procent v počtu 700 dokumentů. Program Turnitin pracující na odlišném principu detekoval povšechnou podobnost overall similitarity 36%. První až sedmý segment vykazují podobnost vyšší než jedno procento. Šestý segment je výslovně uvedená citace E. Tilsche. Od sedmého segmentu je podobnost nižší než jedno procento. Vyšší shody jsou podmíněny citacemi zákonů, literatury a judikatury. I přes nalezené shody se lze přiklánět k závěru, že diplomantka pracovala samostatně a tvůrčím způsobem.
Logická stavba práce Práce má vysoce zdařilou a přehlednou logickou strukturu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Při zpracování předložené práce byl více než dostatečný počet domácích i zahraničních zdrojů včetně dalších zdrojů (celkem 47). Výrazná je práce s judikaturou (celkem 17 rozhodnutí)
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je dostatečná a napříč rozsáhlé práce konstantní.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) V práci nebylo využito grafů ani tabulek.
Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou stylistickou i jazykovou úroveň.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci nejsou připomínky formálního ani obsahového rázu.

V rámci ústní obhajoby by autorka mohla provést historickou retrospektivu dědění zemědělských usedlostí ve 20. století na území Československa?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Předložená práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborně

V Praze 9. 11. 2020

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

---

Konzultant diplomové práce